
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 04 - POLITICHE ATTIVE, SUPERAMENTO DEL PRECARIATO E  

VIGILANZA ENTI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 3010

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11131 del 16/09/2019

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PROGETTO "SBOCCHI OCCUPAZIONALI". PERCORSI 
FORMATIVI RIVOLTI A PERSONALE MILITARE DELLA CATEGORIA DEI VOLONTARI IN 
FERMA PREFISSATA PROGETTO. SOSTITUZIONE COMPONENTE NUCLEO DI 
VALUTAZIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:
- la legge 14 novembre 2000 n. 331, recante “Norme per l'istituzione del servizio militare professionale” 
stabilisce all'art. 3 comma1, lettera f, punto 5.1) che il Ministero della difesa debba prevedere iniziative 
per il  sostegno,  la formazione professionale ed il  completamento di  cicli  di  studi  ed il  collocamento 
preferenziali  sul  mercato del lavoro privato, a favore dei giovani volontari  che aderiscono alle ferme 
temporanee  al  fine  di  agevolarne  l'inserimento  nel  mondo  del  lavoro  all'atto  del  congedo,  anche 
attraverso il riconoscimento di crediti formativi secondo le norme nazionali e regionali vigenti;
- con l’Accordo sancito in Conferenza tra i Ministeri interessati – Difesa, Lavoro Politiche Sociali e le  
Regioni/Province Autonome il 19 aprile 2001, Rep. Atti n. 1223, si è convenuto di realizzare, attraverso 
protocolli d’intesa tra le singole Regioni ed i Comandi Militari regionali interventi formativi a favore dei  
citati destinatari;
-  l’art.  17  comma 3 del  D.Lgs 8  maggio  2001 n.  215,  prevede che nelle  singole Regioni  vengano 
realizzate iniziative in materia di formazione professionale e di collocamento sul mercato del lavoro dei 
volontari  tramite  la  stipula  di  apposite  convenzioni  tra  amministrazioni  regionali  e  le  autorità  militari 
periferiche;
-l’Accordo  in  Conferenza  tra  i  Ministeri  interessati  –  Difesa,  Lavoro  e  Politiche  Sociali  e  le 
Regioni/Province  Autonome del  26  settembre  2002,  Rep.  Atti  n.  1545,  definisce  un  programma di 
iniziative in materia di  formazione professionale e di collocamento sul mercato del lavoro dei militari  
volontari in congedo e approva lo schema di protocollo di intesa;
- in data 18 dicembre 2015, tra il  Ministero della Difesa - Comando Militare esercito "Calabria" e la 
Regione Calabria, é stato stipulato apposito Protocollo d'Intesa Repertorio Atti n. 2253 del 18/12/2015 
per l'attuazione del progetto “Sbocchi occupazionali” per il sostegno all'occupazione dei militari volontari 
congedati e congedabili “senza demerito” che svolgono il loro servizio nell’ambito della Regione;
- L’art.1013 del Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66 prescrive che il Ministero della Difesa, d’intesa 
con  la  Conferenza  Stato-Regioni,  definisce  un  programma  di  iniziative  in  materia  di  formazione 
professionale e di collocamento nel mercato del lavoro dei volontari di truppa in ferma breve e in ferma 
prefissata  congedandi/congedati  da  attuarsi  nelle  singole  regioni,  tramite  la  stipula  di  apposite 
convenzioni tra le amministrazioni regionali e le autorità militari periferiche;
- La Regione Calabria inserisce il “Progetto Sbocchi Occupazionali” nell’ambito dei rispettivi programmi 
operativi dedicati alla realizzazione di interventi di formazione professionale in favore dei giovani militari  
volontari congedandi/congedati senza demerito”, facendosi carico dei relativi oneri finanziari;
- Le modalità operative per la realizzazione degli interventi  sono concordate in un'apposita Convenzione 
Operativa tra la Regione Calabria – Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali e il Comando 
Militare Esercito "Calabria" sottoscritta in data 17/12/2018 Rep. 3547 ;
-  il “Progetto  Sbocchi  Occupazionali”  prevede  l’attuazione  di  percorsi  formativi   relativi  a  due  aree 
tematiche:

1)Infrastrutturale  – corsi finalizzati a favorire i processi di formazione nei servizi di controllo ex but-
tafuori, nei servizi antincendio in attività di rischio medio alto e del primo soccorso “basic life support”, 
nei servizi di coadiutore elettricista, nei servizi di coadiutore idraulico, e all’approfondimento delle co-
noscenze già acquisite.
2) Energie Rinnovabili – corsi finalizzati a favorire i processi di formazione nei servizi di addetto im-
piantista fotovolta

- con D.D. n. 5158 del 23/04/2019, in attuazione della Convenzione operativa, è stato approvato avviso 
pubblico per la presentazione e la selezione di proposte di candidatura per la realizzazione di percorsi  
formativi rivolti a personale militare  della categoria dei volontari in  ferma prefissata;
- ai sensi dell’art. 14 del citato avviso pubblico la verifica di ammissibilità e la valutazione di meri-
to delle proposte progettuali pervenute verrà effettuata da un Nucleo di valutazione nominato con 
Decreto del dirigente Generale;

 - con D.D. n. 9057 del 26/07/2019, sono stati nominati i componenti del Nucleo di valutazione per la se-
lezione dei progetti pervenuti a seguito dell’avviso pubblico sopra indicato, come di seguito specificato: 

- Dott. Roberto Cosentino, in qualità di Presidente della Commissione ;

- Dott.ssa Teresa Bifezzi designata in qualità di componente;

- Sig.ra Simona De Santis, in qualità di componente con funzioni di segretaria;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Considerato dover sostituire la Signora Simona De Santis,  con l’arch.  Sinibaldo Esposito;  

   Visti:

-il d.lgs. 118/2011;
-la Legge Regionale 13 maggio 1996 n. 7 “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” e s.m.i.;

-la Legge 7 agosto 1999, n. 241 recante “Legge sul procedimento amministrativo”;
-il  D.P.R.  445/2000“Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  in  materia  di  documentazione 

amministrativa”;
-il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e s.m.i.;
- il D.P.G.R. n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e control-
lo da quella di gestione” ed il D.P.G.R. n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività ammi-
nistrativa di indirizzo e controllo da quella di gestione - Rettifica”;
-la D.G.R. n. 269 del 12 luglio 2016 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regio-
nale approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i. - assegnazione dei Dirigenti”;
la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto ”Struttura organizzativa della G.R. – Approvazione – 
Revoca della Struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.e.i.”;
-la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al Re-
golamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e Politiche So-
ciali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
-la D.G.R. n. 228 del 06/06/2019 con la quale il Dott. Roberto Cosentino è stato individuato quale Diri-
gente Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali
-il D.P.G.R. n. 76 del 10 giugno 2019 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;

Su  espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto resa dal responsabile del 
procedimento alla luce dell’istruttoria effettuata.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di:
Sostituire la Signora Simona De Santis, quale componente del Nucleo di valutazione costituito con D.D. 
n. 9057 del 26/07/2019, per la selezione dei progetti pervenuti a seguito dell’avviso pubblico approvato 
con D.D. n. 5158 del 23/04/2019,   con l’arch.  Sinibaldo Esposito;  

Dare atto che, pertanto, il Nucleo di valutazione e composto come di seguito specificato:

- Dott. Roberto Cosentino, in qualità di Presidente della Commissione ;

- Dott.ssa Teresa Bifezzi in qualità di componente;

- Arch. Sinibaldo Esposito in qualità di componente con funzioni di segretario;

      Precisare che per i suddetti componenti non è previsto alcun compenso;

      Notificare il presente provvedimento agli interessati;

    Disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul Bollettino della Regione Calabria ai sensi 
della L.R. 11/2011 e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 33, 
entrambi su richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente a cura del responsabile diparti-
mentale per la pubblicazione.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


